
 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta-Feira 
05 de fevereiro de 2016 

Edição: 0809 
 

1 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 013/2016 

05 de fevereiro de 2016 
 

SÚMULA: NOMEIA SERVIDOR EFETIVO PARA O EXERCÍCIO 
DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no 
uso das suas atribuições legais, considerando os termos da Lei 
Complementar nº 028/2013, de 26.09.2013,  
 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1º - Fica nomeado para o exercício do Cargo de Comissão de Diretor de ESF, da 

Secretaria Municipal de Saúde, do Município de Nova Londrina, o Servidor efetivo 
Marcelo Aparecido Dutra, portador do CPF nº 053.026.209-60. 

 
Art. 2º - Enquanto ocupar o Cargo previsto neste Decreto, o Servidor perceberá como 

remuneração única, o subsídio para o respectivo cargo, conforme previsão do 
artigo 10, da Lei Complementar nº 028/2013, de 26.09.2013.  

 
Art. 3º - Em razão da nomeação prevista neste Decreto, fica o Servidor afastado do Cargo 

efetivo de Agente de Saúde, enquanto perdurar a nomeação, em conformidade 
com o artigo 34 inciso II da Lei Municipal n° 1091/93. 

 
Art. 4º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

retroativos a 01 de fevereiro de 2015, revogados as disposições em contrário. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
 
                                                   

                                                  DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                  Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta-Feira 
05 de fevereiro de 2016 

Edição: 0809 
 

2 
 

 
DECRETO MUNICIPAL N.º 014/2016 

05 de fevereiro de 2016 
 

SÚMULA: Nomeia pessoal para o exercício de Cargo de 
Provimento em Comissão e dá outras providências. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no 
uso das suas atribuições legais, considerando os termos da Lei 
Complementar nº 028/2013, de 26.09.2013,  
 

 
D E C R E T A 

 
 
Art. 1º - Fica nomeado, para o exercício do Cargo de Provimento em Comissão, Diretor  do 

Departamento do Meio Ambiente, lotado na Secretária Municipal de Assistência 

Social, do Município de Nova Londrina, o Sr, CLAUDIO MOLINA portador da CIRG 

nº 4.966.078-2 SSP/PR, com os vencimentos do nível único, da Lei nº 028/2013, 

de 26.09.2013.                                                                                                                                                                                                                   

 

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogados as 

disposições em contrário. 

 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO 
PARANÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
 
                                                   

                                                  DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 
                                                  Prefeito Municipal 

 
 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta-Feira 
05 de fevereiro de 2016 

Edição: 0809 
 

3 
 
PORTARIA MUNICIPAL  N.º  017/2016 

03 de fevereiro de 2016 
 

SÚMULA: DESIGNA COMISSÃO DE PROCESSO 

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 
O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, Senhor Dornelis José 

Chiodelli, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto nos artigos 1491 e seguintes da Lei 

Municipal n° 1.091/93, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, com sede no Prédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, sita a Av. Aristides Martelo nº 211, em Nova Londrina – PR, com o objetivo de 
apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos que constam 
do Ofício nº 009/2016GAB 21ª Delegacia Regional de Polícia - 8ª Subdivisão Policial do Interior, bem 
como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
Art. 2º - A comissão será composta pelos seguintes servidores efetivos: IVANY MIELI, Matrícula nº 6121, 
a quem compete a Presidência da Comissão; CLAYTON QUEIROZ DOS SANTOS, Matrícula nº 106001 
e JUSCIELY CRISTINY DA SILVA ALMEIDA,                    Matrícula nº 417735.       

 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO PARANÁ, DE 03 DE  

FEVEREIRO DE 2016. 

 
 

 
DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 

Prefeito Municipal 
 

Registre-se e Publique-se. 
 
Geraldo Pereira da Silva 
Secretário Municipal de Administração 
 
 
 
 
 
 
                                                
1
Art. 149 – A autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promover a sua apuração imediata 

mediante sindicância ou processo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa. 

 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta-Feira 
05 de fevereiro de 2016 

Edição: 0809 
 

4 
 

PORTARIA MUNICIPAL Nº 018/2016 
05 de fevereiro  de 2016 

 
 

SÚMULA:  CONCEDE LICENÇA-PRÊMIO À SERVIDORA 
PÚBLICA MUNICIPAL. 

 
 

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

 

Considerando o Protocolo sob nº 065, de 13.01.2016. 

 

R E S O L V E 
 
 
Art. 1º -  Concede Licença-Prêmio a Servidora Pública Municipal Enilde Maria Leal 

Rodrigues, portadora da cédula de identidade RG nº 4.088.293-6 - SSP/PR, lotada na 

Secretária Municipal de Educação, no cargo de Professora, matrícula nº 19881, 

admitida em 01.03.1985. 

Art. 2º -  A Licença-Prêmio ora  concedida  refere-se ao período  aquisitivo de 01 de fevereiro de 

1998 à 31 de janeiro de 2003,  com seu início  à partir  de  10 de fevereiro de 2016 e 

término em 09 de maio  de 2016. 

 

Art. 3º -   Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
 
 

DORNELIS JOSE CHIODELLI 

Prefeito Municipal 
 
Registre-se e 
Publique-se 
 
 
GERALDO PEREIRA DA SILVA 
Secretário Municipal de Administração. 
 
 



 
 
 
 
 
 

 Praça da Matriz 261 – Centro – 87970-000 – Nova Londrina – Paraná – Tel. (44) 3432-8500 e-mail: pmnl@novalondrina.pr.gov.br 
 

Diário Oficial Eletrônico 
Nova Londrina - Paraná 

 

 
 

Publicação:  Sexta-Feira 
05 de fevereiro de 2016 

Edição: 0809 
 

5 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 019/2016 
    05 de fevereiro de 2016 

 
O Prefeito Municipal de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 

Artigo 1º -  Conceder férias regulamentares aos Servidores Públicos Municipais a seguir 
identificados, conforme período de aquisição e concessivo, que adiante mencionamos: 

Matricula Nome Período Aquisitivo Período Concessivo 

45101 
Aurelio Maldonado 

Aux. De RH/Depart. Pessoal 
09.07.2013 à 08.07.2014 15.02.2016 à 05.03.2016 

22753 
Diva de Souza Cruz 

ACS 
04.07.2013 à 03.07.2014 01.02.2016 à 01.03.2016 

417607 
Erica Cristina da Silva Sampaio 
Assessor da Sec. Planejamento 

01.10.2014 à 30.09.2015 10.02.2016 à 29.02.2016 

48391 
Geraldo Luiz de Lima 
Ag.Fiscal de Barreiras 

12.08.2014 à 11.08.2015 10.02.2016 à 29.02.2016 

107901 
Jose Carlos Correa 

Vigia 
01.02.2014 à 31.01.2015 20.02.2015 à 10.03.2016 

9901 
Lourdes Lino dos Santos 

Margarida 
20.01.2015 à 19.01.2016 10.02.2016 à 10.03.2016 

14141 
Mauro Antonio Pilegi 

Digitador Junior 
24.06.2014 à 23.06.2015 15.02.2016 à 05.03.2016 

417550 
Renan Felipe Braga 

Contador 
14.08.2013 à 13.08.2014 01.02.2016 à 20.02.2016 

417582 
Roberto Barbosa do Nascimento 

Auxiliar de Mecânico 
23.09.2013 à 22.09.2014 01.02.2016 à 01.03.2016 

113121 
Rosangela Riso Conrado 

ACS 
09.06.2014 à 08.06.2015 08.02.2016 à 08.03.2016 

114011 
Rui Cleber da Silva 

Engenheiro Civil 
25.06.2014 à 24.06.2014 29.02.2016 à 19.03.2016 

65991 
Silvana Pereira Borges 

Serviços Gerais 
01.03.2014 à 28.02.2015 01.02.2016 à 01.03.2016 

31583 
Maria Inez da Silva Ril 

ACS 
04.07.2014 à 03.07.2015 10.02.2016 à 10.03.2016 

Artigo 2º -  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, e suas disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05 DE FEVERIRO 

DE 2016.                           

DORNELIS JOSÉ CHIODELLI 

                                                                                     Prefeito Municipal 
 Registre-se e Publique-se. 

 
           GERALDO PEREIRA DA SILVA 
           Secretário Municipal de Administração. 

 

 


